fratrum suorum, multum doluit, et volens venire ad regem ad consolandum eum et succurrendum desolationi domus regiae et regni, ab hiis qui Parisius observabant, duce scilicet Bituriae et regali parlamento, omnino sibi negatum est; sic se procul a Parisius ad III vel VI milia de Parisius se tenuit, quo ibidem existente, dominus dux Aquitaniae, primogenitus regis, qui ejus habebat filiam, mortuus est; filia autem in Burgundia reversa est. — Mortuo autem Antonio duce Brabantiae, successit ei in ducatu Johannes filius ejus, quem tenuit XII annis. — Post haec scripsit rex Angliae regi Franciae diffidentiae litteras, ipsum regnum Franciae de jure sibi vendicans.

Hoc anno natus est hujus abbreviator.

Comes de Marle, dominus Johannes de Bar, dominus Johannes de Borbonia, dominus de Waverin, cum filio suo, dominus de Hames, dominus de Liekerke cum Henrico fratre suo, dominus de Fossa cum fratribus suis, dominus Ludovicus de Ghistella, dominus Rolandus de Gruuthuze, praefati omnes ex Flandria, similiter in bello de Blangys prostrati sunt.

Johannes XXIII capitur, anno quarto, decimo mense, sedis suae et in carcerem truditur; postea Ludovico duci Bavariae designatur, qui nutibus loquebatur theuthonicis, datisque xxx^m florinorum aureorum, Florenciam pervenit et salutavit pontificem non sine laerinis; quem papa Martinus creavit cardinalem Tusculanum anno M° CCCC° XVIII°o, xiii kalendas maii, et praec dolore mox moritur, ac Florentiae, non sine pompa Cosmae Medicis, ibidem sepelitur.

In Constantia concilium generale celebratur, quo multa crimina papae Johanni XXIII° sunt objecta, procurante Sigismundo imperatore. Concilium Constantiense tribus annis duravit cum incredibili praelatorum ac multorum principum frequentia; et Gregorius XIII^{us} se abdicavit, similiter Johannes XXIII^{us} papatu.

Johannes papa XXIII^{us}, durante concilio Constantiano, clanculum Scaephusam tendens, capitur, iturus cum esset hinc ad Johannem ducem Burgundiae. Sed in insula Sancti Marci prope Constantiam in carcerem truditur, pontificatus sui anno quarto, mense x^o, probatis ultra xl^a articulis in ipsum fidei scandalum parituris.

Johannes XXIII^{us}, cum captus esset, ad Ludovicum ducem Bavariae mittitur in Magdeburga, ubi tribus annis sine famulo asservatus est. Tunc Gregorius rem protrahi curans, priusquam abdicaret se, dum quemdam Karolum Malatestam ad concilium mis-

sisset, hic Gregorii abrogationem promulgavit ante tempus constitutum, unde taedio mortuus est Gregorius, et ita tandem Martinus quintus est creatus in concilio Constan-
ciensi.

Usoncassanus, primogenitus Tamburlani Tartarorum regis filius, cui nomen Assem-
bech, Persarum, Armeniae et Tartariae rex, hoc anno devicto Zensa rege Persarum,
super eos xxxii annis imperavit gloriosissime, etc.

Obiit hoc tempore Philippus Stolarius, eques Florentinus, qui dux fuit copiarum Si-
gismundi et xx procliis Sarmatas Theucros in Christianos irruentes in Europam com-
pulsit exire.

Hoc tempore M^o CCCC^o XV^o in vigilia Omnium Sanctorum, asserente matre, natus
est frater Egidius de Roya qui vocari debuit Quintinus propter festum sancti Quintini,
illa die; sed hoc nolente, paterno Egidio Croisier nomine, vocatus est Egidius, ut mater
asseruit. Hic doctor fuit et abbas Regalis-Montis; accusatus a fratribus et depositus, des-
cendit in Flandriam, et in Danis receptus est anno M^o CCCC^o LIX^o.

1416.

Anno Domini M^o CCCC^o XVI^o, Lancelotus rex Neapolis moritur. Post
quem regina vidua, accersito Jacobo comite Marchie ex Francia, eum sibi
in maritum accepit, et regnum Neapolitanum cum legali matrimonio idem
Jacobus accepit.

Dux Burgundiae videns quod Parisius intrare non valebat, dimisso exer-
citu ad propria, venit in Brabantiam de filiis fratris sui dispositurus:
quorum primus Johannes ducatum Brabantiae jam obtinebat, junior vero
comitatum Sancti-Pauli, qui sibi ex matre competeat. Deinde venit
Bruxellis et inde Macliniam, postea Gandavum et inde Brugis et ceteras
Flandriae villas perambulans et perpulera spectacula, domino de Charolois
et comite Sancti-Pauli sibi assistentibus.

Hiis diebus venit Sigismundus imperator Parisius ut super statu regni
et pace inter principes firmanda aliquid posset disponere; ubi tam a rege
quam clero et populo honorifice susceptus est. Deinde venit Calesium et
inde in Angliam, ubi a rege Angliae honorifice est susceptus; ibique aliquan-
tulum immoratus, accersivit comitem Hannoniae et Hollandiae: modicum
tamen in palam actum est. Post haec tam rex quam comes cum ipso Cale-
sium redierunt; ibique dux Burgundiae in multa suorum nobilium comi-

tiva, salvo conductu habito et obsidibus, venit et honorifice tam ab imperatore quam a rege susceptus est. Cum pauca pariter colloquia miscuissent, dux ad propria se retraxit, et imperator per Zelandiam et Hollandiam transiens, per Almaniam et Coloniam ad Constauciense concilium, ubi expectabatur, devenit.

Johannes, dux Bituriae, gravi confectus senio, diem clausit novissimum.

In mense novembri dux Burgundiae ad delphinum secundogenitum regis Franciae, qui filiam comitis Hannoniae habebat uxorem, apud Valen-chinas venit, ubi erat comes Hannoniae cum comitissa sua, quae erat soror ipsius ducis Burgundiae, et cum comite de Charoloys ac aliis comitibus, baronibus et nobilibus in magno numero, ubi tam dux quam delphinus et comes Hannoniae ad invicem confoederati sunt et se invicem juvare et fovere promiserunt contra omnes, excepto quod comes Hannoniae de guerris inter duos reges intromittere se noluit, nec inimicus esse regis Angliae.